oppositionem est. Quia igitur maximum absolute est omnia absolute actu, quae esse possunt taliter absque quacunque oppositione ut in maximo minimum coincidat; tunc super affirmationem pariter est et negationem et omne id, quod concipitur esse non magis est, quam non est. Hoc autem nostrum intellectum transcendit, qui nequit contradictoria in suo principio combinare, quia per ea, quae nobis ab ipsa natura manifesta sunt ambulamus, quae longe ab hac infinita Virtute cadens, ipsa contradictoria connectere nequit. Supra omnem igitur rationis discursum incomprehensibiliter absolutam Maximitatem videmus infinitam esse, cui nihil opponitur, cum qua minimum coincidit. Maximum autem et minimum, ut in hoc libello sumuntur transcendentis absolutae significationis termini existunt, ut supra omnem contradictionem ad quantitatem molis aut virtutis in sua simplicitate absoluta omnia complectuntur.

*¹⁾ l. c. cap. III. sb. f. Absoluta quantitas non est magis maxima, quam minima; quoniam in ipsa maximum et minimum est coincidenter. Oppositiones igitur his tantum excedens¹⁾ admittunt et excessum et his differenter conveniunt; maximo absoluto nequaquam, quoniam supra omnem

¹⁾ Przez excedens i excessum zwykły Kuzanus wyrażać pojęcie skończoności w przeciwieństwie do nieskończoności. Znamieniem skończoności to właśnie niedoskonałość, w tём się objawiająca, że coś ulega zmianom. Nieskończoność — Bóg, jest doskonałością.

unitas absoluta, cui nihil opponitur — necessario est maximum actu omnium finitorum principium et finis. Pomijamy jednak rozbiór tych dwóch kategori, bo sądzimy, iż one same przez się naturą swoją są pojmowaniu Boga panteistycznemu przeciwnie. *Bezwzględna* jedność, nie może być Bogu panteistów przypisaną — bo ich Bóg, gdy jest istotą wszystkiego istnienia może być pojęty tylko jako jedność, która w różnych sposobach się objawia. *Bezwzględna konieczność* (rozumie się oczywiście istnienia) przypisywana jest prawda przez panteistów Bogu, ale musi też w konsekwencji, ponieważ nie ma wedle nich istotnej różnicy między Bogiem a stworzeniem, przypisaną być i światu. Kuzanus przypisuje konieczność^{*)} istnienia Bogu w przeciwieństwie do świata czyli istności skończonych^{**)}. Te więc dwie kategorie pominąwszy, szerzej i gruntowniej rozberzemy pojęcie Kuzy o Bogu, iż tenże jest „Possesst“^{***)}.

(C. d. n.)

Praktyka ś. Penitencyaryi Apostolskiej.

II.

Pro foro externo.

1. Kto udziela dyspensy *in forma pauperum*? — 2. Wykonawca dyspensy na co zważa? — 3. Zastrzeżenia czyli Klauzule. — 4. Jak rozumieć: *interdicto quocunque tractu*? — 5. Pyrrhus Corradus. — 6. Odpowiedź na wątpliwości. — 7. Tractus po aplikowaniu dyspensy nie jest kazirodztwem.